
Año LXVIL Domingo 15 de Abril de 1900. Nüm. 89.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN PRECIO DE SUSCRIPCIÓN

Za r a g o z a , en Ir  Administración del Ho- 
Wn , sjta en ia imprentn de la Casia-Hospicio 

Misericordia.
Las suscripciones de fuera podrán hacerse 

sfuitiendo en importe en libranza del Tesoro 
* *etra de fácil cobro.

El pago de la suscripción adelantado.
La correspondencia so remitirá franqueada 

M Regente de dicha Impronta.

30 PESETAS AL AÑO.—EXTRANJERO, 45

uoe edictos y anuncios oougados ai pago de 
inserción, 25 céntimos de peseta por línea.

l.as reclamaciones de números se harán den! 
tro de los cuatro días inmediatos a la fecha de 
losqne se reclamen; pasados éstos, la AdminiB» 
tración sólo dura ios números, previo el pago, 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta c»> 
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

^STE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS LUNES
Um? leye8 obligan en la Peníusma, isias adyacentes, Canarias y 
v , ‘torios do Africa sujetos á la legislación peninsular, á loa 

nt® días de su promulgación, si en ellas no se dispusiese otra 
^(Código civil.)

mis  disposiciouGB del Oobiomo son obligatorias para la capl- 
deM® Prov lucia dosde que se publican oficialmente en ella, y 
urT*? cuatro dias después para los demas pueblos de la misma 
y ov*ncia (Ley de 8 de Noviembre de 1881)

Inmediatamente que los Bros. Alcaldes y Secretarioe reciban 
este Bo l r t ín , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo nol siguiente.

Los tires. Secretarlos cuidaran, bajo su mas estrecha responsa­
bilidad, de conservar los números de este Bo l e t ín , coleccionadoa 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá vsridearse al 
final de cada semestre.

PARTE OFICIAL
--- óoo—

PRESIDENCIA del  c o nsej o de mihist r os

MM. el Rey y la Reina Regente 
D. G.) y Augusta Real familia conti- 

sin novedad en b u  importante salud.
(Gaceta 13 Abril 1900)

_ _ SECCION PRIMERA 
minist er io de hac ienda

PROYECTO DE LEY
t REFORMANDO EL 

^PUESTO DE DERECHOS REALES
Y t r a n s mis ió n  d e b ie n e s

termi-

(Conclusión.)

Hied' ^ja Administración puede obligar por 
tOs -0,^e apremio á la presentación de documen- 
ba,j0 Aclaraciones de valores cuando haya 

el plazo legal para efectuarlo.
histr ex^tja otorgado documento, la Admi­
de r aüi°n podrá también reclamar copia simple 
^Ub?Ue* d®* Notario ó funcionario público 
aPre 1-6 a^orizado, y compelerle por la 
dí^,111.10 su expedición, si dentro de los __  

81guientes al requerimiento no lo verificara.

que lo 
vía de 
treinta

■ Con vista de dicha copia se practicarán las li­
quidaciones oportunas, y previa notificación de las 
mismas á los interesados, se procederá ejecutiva­
mente á hacer efectivo el débito, así como los ho­
norarios correspondientes al funcionario que libró 
la copia y las dietas que se causen.

Art. 16. La acción para denunciar actos suje­
tos al impuesto es pública, y los denunciadores 
tendrán derecho á percibir la totalidad de la mul­
ta, siempre que faciliten á la Administración to­
dos los documentos necesarios para practicar las 
liquidaciones y sólo la tercera parte cuando se li­
miten á manifestar el acto ó documento sujeto, 
el nombre del contribuyente y los bienes afectos 
al impuesto.

Art. 17. Los Notarios están obligados á remi­
tir trimestralmente á los Liquidadores de los par­
tidos judiciales y á los Delegados de Hacienda 
en las capitales de provincia, relación ó índice de 
las escrituras que en dicho período hubieren otor­
gado y contengan actos sujetos al pago del im­
puesto.

Por la infracción de este precepto incurrirán en 
una multa de 50 á 250 pesetas, que será impuesta 
por los Delegados de Hacienda, sin otro requisito 
que el de dar audiencia á los infractores, y exigi­
da á reserva de que por los mismos se utilicen los 
recursos correspondientes.

Los Delegados de Hacienda serán reponsables 
de la falta de imposición y exacción de las referi­
das multas si dejarán transcurrir tres meses desde 
que los Liquidadores les dieren conocimiento de 
la falta, declaración de responsabilidad que se 
hará por el Ministro de Hacienda, á propuesta de 
la Dirección general de lo Contencioso del Estado,
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Art. 18. Las Autoridades ó funcionarios que, 
según el reglamento, tengan el deber de remitir á 
la Administración datos, estado ó documentos re­
lativos á la gestión del impuesto, incurrirán, si no 
lo verifican, en la multa de 50 á 250 pesetas, que 
será impuesta por la Dirección general de lo Con­
tencioso del Estado á propuesta del Delegado de 
Hacienda respectivo.

Art. 19. No se admitirán ni surtirán efecto en 
las oficinas ó Tribunales, de cualquier clase que 
sean, ni podrán inscribirse en el Registro de la 
propiedad ni en el mercantil, los documentos en 
que se haga constar acto alguno sujeto al impues­
to, sin que conste en el mismo la nota puesta por 
el Liquidador de haberlo satisfecho  ̂ó la de exen­
ción en su caso. Las Autoridades ó funcionarios 
que los admitan ó cursen sin dicho requisito incu­
rrirán en una multa de 50 á 500 pesetas, que será 
impuesta por el Ministro de Hacienda á propuesta 
de la Dirección general de lo Contencioso del 
Estado.

Si el funcionario ante quien se presentase el 
documento no estuviese conforme con la califica­
ción que entrañe la nota extendida en el mismo 
por el Liquidador, por considerar que no se ha sa­
tisfecho el impuesto correspondiente á todos ó 
cada uno de los actos que aquéllos contengan, de­
berá ponerlo en conocimiento de la Delegación de 
Hacienda respectiva, para que se subsane el error 
ó deficiencia padecidos, si los hubiere; pero sin 
que por ello pueda suspender la inscripción ó ad­
misión del documento en que conste la correspon­
diente nota puesta por el Liquidador.

Art. 20. El impuesto se exigirá con arreglo á 
los tipos consignados en la tarifa adjunta, quedan­
do derogadas para lo sucesivo todas las disposicio­
nes de carácter legislativo que se oponga á dicha 
tarifa ó á los preceptos de esta ley.

a r t íc u l o t r a n s it o r io

Los actos ó contratos que otorgados ó causados 
con anterioridad á la publicación da esta ley se 
presenten á liquidación dentro de los plazos re­
glamentarios, ó aun terminados estos dentro del 
término improrrogable de tres meses desde dicha 
fecha, se liquidarán por las tarifas vigentes en la 
que se causaron ú otorgaron, si sus tipos fueran 
más beneficiosos para el contribuyente. Transcu­
rrido el expresado plazo se liquidarán, sin excep­
ción, con ai reglo á los preceptos de la presente ley.

Madrid 2 de Abril de 1900.—El Ministro de 
Hacienda, Raimundo F. Villaverde.
Tarifa general para la exacción del impuesto sobre 

derechos reales y transmisión de bienes.

o. Tipo
- — al lauto
^5 CONCEPTOS porjoo.
P ?, Pesetas.

1 Adjudicaciones. —De bienes inmuebles y de­
rechos reales en pago ó para pago de 
deudas...............................................

2 Adjudicaciones.—De bienes muebles en pa­
go de deudas con carácter de perpe- _ 
tu idad............................................... 2

3 Adjudicaciones.—De bienes muebles tem­
poralmente ó en comisión para pago de 
deudas,....................... . ........     1

B- Tipo
O 2 el tanto

CONCEPTOS P»^00-
P ® Peseta»
: o __    —

4 Ajuar de casa y ropas de uso personal.—Las 
adquisiciones de bienes de esta clase que 
se realicen por sucesión hereditaria ó do­
nación mortis causa..........................

5 Anotaciones de embargos y secuestros.—Las 
anotaciones de embargo, secuestros y 
prohibición de enajenar, ya se verifiquen 
por mandamiento judicial ó en virtud de 
contrato, con la sola excepción de las que 
se realicen en favor de acreedor hipóte- 
cario.................................................. 0150

6 Anlicresis.—Los contratos en que se con­
signe este derecho  0

T Arrendamientos.- La constitución de arren­
damientos de bienes, derechos y aprove­
chamientos de todas clases que consten 
en escritura pública, documento judicial 
ó administrativo. . ....................... d oV

8 Beneficencia é instrucción.—Las adquisicio­
nes de bienes y derechos de todas clases, 
hechas en favor de los establecimientos 
de beneficencia é instrucción pública, en­
tendiéndose por tales los sostenidos ex­
clusivamente con fondos del Estado, pro­
vincas ó municipios, cualquiera que sea 
el título en virtud del cual se realicen... d‘20

9 Beneficencia é instrucción.—Las adquisicio­
nes de bienes y derechos de todas clases, 
hechas en favor de los establecimientos 
de beneficencia ó instrucción de carácter 
privado ó fundación particular, aunque 
gocen de subvenciones oficiales, y cual­
quiera que sea el titulo en virtud del cual 
se realicen................................

10 Bienes y censos del Estado.—Lns adquisicio­
nes directas ó primeras de los bienes y 
censos del Estado, las redenciones de los 
mismos censos y las de dominio útil ú 
otra clase de aprovechamientos que se 
realicen en virtud de las leyes desamor- 
tizadoras . . ... . ................................ u 00

11 Capellanías y cargas eclesiásticas. ■— Las 
transmisiones de bienes de capellanías y 
cargas eclesiásticas, patronatos, memo­
rias y obras pías, y la redención de dichas 
cargas que se realicen con arreglo á los 
convenios celebrados con Su Santidad... u

12 Cédulas hipotecarias.—Las cédulas, títulos 
ú obligaciones hipotecarias, al portador ó 
nominativas, que se emitan por particu­
lares, Sociedades que no se hallen con­
prendidas en el epígrafe 63 ó Corporacio­
nes provinciales ó municipales...... u 

Los mismos títulos ó documentos cuan­
do no estén garantidos con hipoteca, de­
vengaran el impuesto en concepto de 
prestamos........................... .

13 Censos.—La constitución, reconocimiento, 
transmisión, modificación, extinción o 
redención de censos, foros y subforos.. • 

Si la transmisión se verifica | or título 
hered tario ó donación mortis causa, pa­
gará con arreglo al grado de parentesco 
entre el testador y el adquirente. .

14 Cesiones.—Las cesiones ó subrogaciones á 
titulo oneroso de bienes inmuebles y de­
rechos reales............................  • ■ ‘ • 

Las que de los mismos bienes y dere­
chos se realicen á título lucrativo, pag®,' 
rán por el tipo de las donaciones mortis 
causa............................................. .

Las cesiones de bienes muebles, valo­
res, efectos y metálico, ya sean con el 
carácter de subvenciones ú otro análogo, 
pagarán por el tipo señalado a las trans­
misiones de bienes muebles. . ,

15 Compraoentas.—La compraventa ó enajena­
ción do bienes inmuebles y derechos rea-
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5z
8g CONCEPTOS

Tipo 
al lauto 
por 100.
Peni-tas

CONCEPTOS

17

18

19

20

21

22

23

les, ya sean o o d cláusula de retrocesión 
ó sin ella...................................................

Las de bienes muebles y semovientes 
pagarán por el tipo correspondiente á la 
transmisión de bienes muebles.

Concesiones admvaislratioas.—l.ns concesio­
nes administrativas hechas por el Estado, 
1' b provincias ó los Municipios, de minas, 
canales, pantanos, aprovechamientos de 
nguas, ferrocarriles, tranvías, líneas tele­
gráficas ó telefónicas, mercados, deseca­
ción de lagunas v saneamiento de terre­
nos y demás análogas, cuando dichas 
concesiones sean á perpetuidad ó no re­
vertibles .................................................

Las mismas concesiones, cuando sean tem­
porales ó hayan de revertir al que las 
concedió, ó entrar en el dominio público.

Concesiones administralioas (Transmisión 
de).—Los netos de traspuso, cesión ó ena­
jenación de la concesión ó derecho á la 
explotación de ferrocarriles, tranvías, ca­
nales de riego y demás concesiones ad- 
miuistratiyns, y la transmisión por con­
trato de las obras en ejecución ó una vez 
realizadas, siempre que las concesiones y 
obras hayan de revertir al Estado, las 
provincias ó los pueblos........................

Los mismos actos y transmisiones cuando 
no sean revertibles, sino concedidos á 
perpetuidad . .. .. . . ......................

Cuando los actos ó transmisiones á que 
se refieren los números 18 y 19 se verifi­
quen pqr título hereditario ó donación 
mortis causa, tributarán por la escala es­
tablecida para las herencias.

Contratos de obras.—Los contratos de eje­
cución oe obras de tudas clases, ya so ce­
lebren por particulares ó por el Estado y 
Corporaciones oficiales, aunque no se ha- 
g:m constar en escritura publica, siempre 
que su cuantía exceda de 4.000 pesetas..

t on ratos de suministros.—Los contratos de 
suministro de víveres, de materiales ó 
efectos de cualquier clase, y los de abas­
tecimiento de aguas y demás análogos..

Afrechos reales.—La constitución, recono­
cimiento. modificación, transformación y 
extinción por contrato, acto judicial ó 
administrativo de derechos reales sobre 
bienes inmuebles....................................

La transmisión de los mismos derechos 
Por titulo liereditario ó donación mortis 
causa, devengará el tipo correspondiente, 
según la escala y grado de parentesco 
señalado para las herencias.

°onaciones.—Las donaciones ínter o íd o s de 
bienes inmuebles y derechos reales con­
tribuirán según el grado de parentesco 
entre el donante y donatario y por los 
tipos señalados para las herencias.

Las de bienes muebles pagaran por el 
concepto general señalado á la transmi­
sión de esta clase de bienes, excepto las 
que se efectúen entre ascendientes y des­
cendientes, que se reputarán como anti­
cipo de legítima y tributarán como las 
herencias.

Las donaciones mortis causa de cual­
quier clase de bienes y derechos tributa­
ran con arreglo á la escala establecida 
P^ra las herencias.

Las dotes, tanto voluntarias come ne­
cesarias, pagarán como las donaciones 
Wer o id o s 3 según la clase de bienes en 

n^he consistan
“’^sanche de olas públicas.—Los contratos 
de adquisición de terrenos y edificios que

0*50

0*25

0‘25

1

0-25

2

Tipo 
al tanto 
por J00.
Pesetas.

hagan las provincias y los Ayuntamien­
tos con destino al ensanche de la vía pú­
blica, en la parte que sea necesaria, con 
arreglo al proyecto aprobado...................

24 Expropiación forzosa.—Las adquisiciones 
de terrenos que con destino á la cons­
trucción de ferrocarriles ó de cualquiera 
otra concesión administrativa de las 
mencionadas en el núm. 17 de esta Tari­
fa, que se verifiquen á virtud de la ley 
de expropiación forzosa, aun cuando 
tengan lugar por convenios particulares 
que hagan innecesarios los trámites de 
dicha ley, siempre que las concesiones y 
obras, así como los terrenos adquiridos, 
hayan de revertir al Estado, las provin­
cias ó los pueblos...........................

25 Las mismas adquisiciones cuando no sean 
revertibles las concesiones, obras y te­

, rrenos, sino concedidos á perpetuidad..
2G Fianzas.—-La constitución y cancelación 

de las fianzas por contrato, judiciales y 
administrativas, ya sean pignoraticias 
ó puramente personales, cualquiera que 
sea el objeto á que se refieran y el docu­
mento en que consten, incluso las que 
los funcionarios y contratistas otorguen 
en favor del Estado, con la sola excepción 
de las que presten los tutores para garan­
tizar el buen ejercicio de su cargo.

27 Fideicomisos. — Los fideicomisos, cuando 
dentro de los plazos en que raglamenta- 
riamente deba practicarse la liquidación 
no sea conocido el heredero fideicomi­
sario..................................................

Si dentro de dichos plazos fuese cono­
cido el heredero fideicomisario, satisfará 
éste el impuesto correspondiente con 
arreglo á la escala y grado de parentesco 
señalado para las herencias.

Cuando el heredero fiduciario pueda 
disponer, temporal ó vitaliciamente, del 
todo ó parte de la herencia, se reputará 
como usufructuario y pagará con arreglo 
al grado de parentesco con el causante.

Herencias.—Las transmisiones ¡)or he­
rencias, legado, mejora ó donación mor- 
tis causa de cualquiera clase de bienes ó 
derechos reales, sirviendo de base la parte 
alícuota que corresponda á cada heredero.

28 Entre ascendientes y descendiantes legí­
timos ó hijos legitimados por subsi- 

_ guíente matrimonio.................................
29 Entre ascendientes y descendientes natu­

rales, hijos legitimados por rescripto real 
y los adoptados...............................

30 Entre cónyuges en la porción ó cuota legal 
usufructuaria..................................

31 Entre cónyuges por la porción no legí­
tima .................................................

32 Entre colaterales de segundo grado.........
33 Entre colaterales de tercer grado...............
34 Entre colaterales de cuarto grado...............
35 Entre colaterales de quinto grado.............
36 Entre colaterales de sexto grado...............
37 Entre colaterales de grados mas distantes 

y personas que no tengan parentesco con 
el testador.......................................

38 En favor del alma del testador..................
Las herencias y legados en favor del 

alma de otras personas, tributaran por el 
tipo correspondiente al grado de paren­
tesco que existiera entre éstas y el cau­
sante

39 Hipotecas.—La constitución, reconocimien­
to, modificación, subrogación y extin­
ción, así como las prorrogas del derecho 
real de hipoteca, ya sea en garantía de

0*50

0‘25

0-50

0-50

9

1*40

2*80

l‘40

4*20
5*60
7
8*40
9*80

11*20

12*60
1*40
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íí CONCEPTOS
Tipo 

al tanto 
por 100.
Pesetas.

2
2-E'
Si CONCEPTOS

Tipo 
al tanto 
por 100.
Pesetas.

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51
52
53
54
55
56

préstamo ó de cnalquiera otra obliga­
ción............................................................

La constitución y extinción de los que 
garanticen la gestión de funcionarios 
públicos ó contratistas con el Estado....

La constitución y extinción de las que 
garanticen los arrendamientos ó contra­
tos de recaudación de contribuciones, 
impuestos ó ventas del Estado............

La constitución ó extinción de las que 
garanticen el precio aplazado en las 
ventas...................................................

La extinción ó cancelación de las consti­
tuidas en garantía del precio aplazado 
en las enajenaciones de bienes, censos y 
derechos transmitidos por el Estado, y 
en las redenciones de censos hechas 
todas en virtud de las leyes desamor- 
tizadoras............................................... .

La transmisión del derecho real de hi­
poteca cuando se verifique por contrato 
satisfará el impuesto con arreglo al tipo 
correspondiente á los demás derechos 
reales, y si tiene lugar por sucesión 
hereditaria ó donación morlis causa, pa­
gará con arreglo á los tipos y escala 
señalados para las herencias

Informaciones.—En las informaciones po­
sesorias y de dominio, cuando el título 
de adquisición alegado y probado sea el 
de herencia ó legado entre ascendientes 
y descendientes legítimos...................

En los demás casos, cualquiera que sea 
el título de adquisición que se alegue 
y el grado de parentesco.......................

Legados—Se regirán por las tarifas de las 
nerBncías, según su cuantía y el grado 
de parente-co; pero no gozaran en ningún 
caso de la exención concedida á las he­
rencias que no excedan do ¡ 000 pesetas.

Minas —l os actos de traspaso, cesión ó 
enajenación oe minas, estén o no repre­
sentadas ptT acciones................... . . ...

La transmisión de las minas por título 
hereditario ó donación morlis causa, tri­
butarán por la escala establecida para 
las herencias.

Muebles \bienes).—V.i\ transmisión por con­
trato con carácter perpetuo de bienes 
muebles ó semovientes, cualquiera que 
sea el documento en que consten, excep­
to las donaciones entre ascendientes y 
descendientes, que devengaran por la 
escala de las herencias en concepto de 
anticipo de legítima..............................

La transmisión temporal ó revocab e de 
la misma clase de bienes........................

La transmisión de los mismos bienes 
por titulo hereditario ó donación moitis 
causa pagará por la escala de las he­
rencias . .

Pensiones —La constitución, transmisión 
y extinción do pensiones vitalicias ó 
sin tiempo limitado...............................

En las temporales.
Si su duración no excede de cinco años .. 
De más de cinco añus á diez......................  
De mas de diez a quince............................ 
De más de quince a veinte... . .  ...............  
De mas de veinte a veinticinco................  
De veinticinco en adelante.......................  
Las de Montepíos de Notarios ú otras Aso­

ciaciones o Sociedades cooperativas, y las 
jubilaciones ú orfandades otorgadas por 
Bancos, Sociedades y Compañías a sus 
empleados y familias de éstos, cuando 
excedan de 1.000 pesetas anuales, cual-

0‘75

0*50

0*50

0*50

0*50

2*50

4

3

2

1

3

0*50 
1
1*50 
2 
2*50
3

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

quiera que sen el tiempo de su duración, 
pagarán sólo á su constitución...............

Pemutis.—Las permutad de bienes inmue­
bles y derechos reales. Pagará cada per­
mutante por el valor igual....................

Por la diferencia ó exceso pagará el adqui- 
rente de la tinca de mayor valor..........

Las de tincas rústicas cuyo valor no exceda 
de 125 pesetas, cada permutante..........

Préstamos.—Los préstamos que no están 
garantidos con liipoteca, sean personales 
ó pignoraticios y los títulos de reconoci­
miento de deudas, de cuentas de crédito 
y de depósito retribuido, cuando unos y 
otros consten en documento autorizado 
por Notario, funcionario judicial ó admi­
nistrativo ..............................................

Los garantidos o n hipoteca pagarán 
selo por el concepto ae hipotecas.

RetTODCHlas.—Las retroventas que se reali­
cen precisamente dentro del plazo esti­
pulado en el contrato, sean de la propie­
dad nuda ó plena ó de cualquier derecho 
real..........................................................

La transmisión del derecho de retro- 
venta por contrato pagará como las do 
los derechos reales.

La que se vertique por título heredita­
rio contribuirá por la escala establecida 
para las herencias sobre la tercera parte 
del valor de los bienes.

Servidumbres. La extinción legal de las 
servidumbres personales ó reales satis­
fará .........................................................

La constitucK'n, reconocimiento, mo­
dificación y extinción de las servidum­
bres y su transmisión por contrato con­
tribuirá por el tipo correspondiente a los 
derechos reales; la transmisión por título 
hereditario tributara por la escala seña­
lada a las herencias.

Sociedades.— Las aportaciones de todas 
clases de bienes y derechos hechas por 
los socios al constituirse las Sociedades, 
estén ó no representadas por acciones, 
y la prórroga, modificación y transfor­
mación de las Sociedades, entendiéndose 
entre tales actos la disminución y aumen­
to de capital .........................................

Las adjudicaciones que al disolverse lae 
Sociedades se hagan á los socios, si en la 
escritura de disolución se consigna liqui­
dación y balance.............................. ...

I,as adjudicaciones que de los bienes 
sociales se hagan a otras personas ó So­
ciedades, tributaran por los tipos corres­
pondientes a la transmisión de muebles 
ó inmuebles, según la clase de bienes 
en que consistan.

Si en la disolución de Sociedades no se 
consigna el balance y liquidación, ó no 
se hacen adjudicaciones del capital social 
á los socios ó terceras personas, se to­
mará por base el capital aportado, y se 
liquidara la disolución al.....................

La emisión y amortización de obligaciones 
verificadas por Sociedades mercantiles ó 
induslrales, sean ó no hipotecadas, tri­
butaran únicamente..............................

Sociedad, conyugal.—Las aportaciones direc- 
• tas hechas por ios cónyuges y las adjudi­

caciones que en pago de las mismas se 
hagan al disolverse el matrimonio..... •

Las aportaciones h chas a dicha socie­
dad por terceras personas, pagarán con 
arreglo al título por que se verifiquen.

Las adjudicaciones de toda clase de bienes 
que se hagan al cónyuge sobreviviente

1

2

4

0*25

0*25

2

0*50

0*50

0*50

0*50

0*25 f
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i» Tip°
SÍ CONCEPTOS po!"^ 
L 3 — 

       __ Pesetas.
69 de 811 haber de gananciales... 0‘4 0 

1// ^.‘'‘‘'Rsadquisicionesde terreno para 
ediflcación de templos y los legados 
metálico para su construcción y re­paración J 0.25

r^aCÍ\On^ Contribuirán se- 
6 el titulo y clase de bienes que por 
enn8 transmitan, y cuando fuere des- 
^nocido el título, tributaran como ce- 
ennc.- ?°r a claae de bienes en que

'.O pOn6,atan. 
j-icuZos.—Las trasmisiones de bienes per- 
nnt661611168 á v*nculos, mayorazgos y de 
l - 'onatos y memorias no comprendidas

convenio con Su Santidad............... 3
^aimuna ^.dG Abril de 1900.—El Ministro de Hacienda, 

100 h. Villaverde.
(Gaceta 4 Abril 1900)

jj REAL ORDEN
ley de°P . : Párruí° segundo del art. lo de la 
d° disi IesuPaest-os de 31 de Marzo próximo pasa- 
^rdad10116 ^Ue *GS coilt,riboyentes que declaren su 

der h  H / *^nez^ eu iguaí plazo (tres meses á con­
gola de o H Puklicsoióu de la ley), los quehabién- 

t6n8au pendiente la resolución ad­
ición f ios .que teuSan expedientes de ooul- 

'^"‘“^t’ci^eontiaeliosre'U líos por fallo 
^LneñJ11^ ■ r®U li.^,res de responShbiiida 1, debiendo 
6nlUoaar a e<)nlTÍ^uir *os primeros desde la fecha 

últi qU6**a ^ec^aracdón se hubiera presentado, y 
^PBdie11108 desíJe la e“ 9ue 80 hubiese incoado el 
do é81 ocultación ó def.audación, quedan- 

á satisfacer ademas la parte co- 
de] leut0 •*! drnum i^.dor. El p rrafo tercero 

los artículo releva asimismo del pago 
108 Cont^T’^"8 u,ultaH eu <lue hayan incurrido 
^tribu/^11*'?8 deudores á la Hacienda por 
bio l l011^s directas ó indirectas, y en el mis- 

el de^j1 8at*sfu8an el importe de sus descubiertos 
rre8Ponda I)arte de dich08 recargos que puedan cu- 
ye8t|gad 6r a los arreildatarios de los tributos, In- 

^icli 0168 y denunciadores privados.
l^^era S disposiciones legales influyen de una 
08 ef6c't1Urne^*ut,a en *a acolóu investigadora y eu । vía orf dejos acuerdos que recaigan dentro de 
11,8 Juin* “^‘i11.0!1 *os expedientes pendientes de 

V°8y deMnadmÍui,,trativas’ de los Centros directi- 
ri°)yde J ri,í)Unai gubernativo-de este Ministe- 
^8 qu Uqui 86 deriva la necesidad de dictar re- 
^Oeedi^^blezean un criterio uniforme en el 
a lo8 al par que respondan debidamente 
^ht-rihn 6110108 que la mencionada ley otorga á los 

ouyeutes.
^bre1?^11- 8- M- Rey (Q. D. Q.), y enea 
° eiua l^eg0nte del Reino, se ha digna-

^ne durante el plazo de los tres me- 
ja . ' ? POf e* ark 15 de la referida ley, con- 

p11 °eU|3011 lnvestigadora descubriendo rique- 
kOhtribüv eoaiP,robanci0 altas, bajas y fallidos, y 
h^ficios do a vulgarizar el conocimiento de los 
t 180 hast^Ue la iey.otorgfl» Pero quedando en sus­
Fes hiesp8 Va i'Orminación del referido plazo de 

8 la aplicación de las responsabilidades 

reglamentarias de los ocultadores ó defraudadores 
las cuales sólo serán exigióles en el caso en que el 
contribuyente no haya legalizado su situación con 
la Hacienda en el plazo concedido por la ley.

Segundo. Los expedientes pendientes del fallo 
de las Juntas administrativas, de las Direcciones 
y del Tribunal gubernativo de este Ministerio, 
continuarán en tramitación normal, pero sus fallos 
no serán ejecutivos hasta que, terminado el referi­
do plazo de tres meses, el interesado no se hubie­
re acogido á los beneficios de la ley ni hubiere le­
galizado su situación.

Tercero. Toda solicitud acogiéndose á los refe­
ridos beneficios será desde luego tramitada y re­
sucitaren la forma dispuesta por el mencionado 
art. 15 de la ley, y si hubiere expediente pendien­
te de resolución de las Direcciones generales ó del 
Tribunal gubernativo, se reclamará éste al Centro 
donde se halle, dándose por terminado y concluso, 
liquidándose las cantidades exigióles, que deberán 
hacerse efectivas en el plazo de tivs días, y abo­
nándose inmediatamente la parte que corresponda 
á jos denunciadores privados, arrendatarios de los 
tributos ó investigadores.

Cuarto. Cuando para la tramitación de las al­
zadas hubiere hecho el contribuyente, á quien aho­
ra se otorgan los beneficios de la ley, el previo pa­
go de la cantidad liquidada en concepto de pena­
lidad, se le devolverá la parte procedente, jn-tifi- 
cándose el mandamiento de pago que pura la de­
volución se expida con el expediente en que recai­
ga el acuerdo otorgando al interesado aquellos be­
neficios.

De Real orden lo digo á V. I. para su conoci­
miento y efectos correspondientes.—Dios guarde 
á V. I. muchos años. Madrid 6 de Abril de 1900. 
— ViLaverde.—Sr. Director general de Contribu­
ciones.

(Gaceta 8 Abril 1900.)

MINISTERIO DE FOMENTO

REAL DECRETO
Conformándome con lo propuesto por el Minis­

tro de Fomento, y como consecuencia de lo dis­
puesto eu la ley de Presupuestos para 1900;

Eu nombre de Mi Augusto Hijo el Rey D. Al­
fonso XIII, y como Reina Regente del Reino,

Veugo en decretar lo siguieute:
Artículo l.° El personal del Cuerpo de Geo­

destas y los Jefes y Oficiales del de Topógrafos 
pasan á formar parte del de Ingenieros Geógra­
fos, con las mismas categorías que actualmente 
tienen y por el orden de antigüedad eu sus res­
pectivos empleos. Los que actualmente se hallan 
en situación de supernumerarios ocuparán al 
reingresar en el servicio activo los puestos que 
por las disposiciones vigentes les correspondan.

Art. 2.° Los Auxiliares de Geodesia y los 
Topógrafos primeros, segundos y terceros pasan 
á formar parte del Cuerpo de Auxiliares de Geo­
grafía, con las mismas categorías que actualmen­
te tienen y por el orden de antigüedad en sus 
empleos. Los que se liaban actualmente eu situa­
ción de supernumerarios ocuparán al reingresar
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8n el servicio activo los puestos que por las dispo­
siciones vigentes les correspondan.

Art. B.° Las vacantes de Oficiales terceros del 
Cuerpo de Ingenieros geógrafos se cubrirán en lo 
sucesivo, mediante concurso, con personal faculta­
tivo militar y civil, estableciéndose siete turnos en 
el orden siguiente: Oficiales de Ingenieros, de Ar­
tillería, Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos, 
Oficiales de Estado Mayor, Ingenieros de Minas, 
de Montes y Agrónomos, en la misma forma que 
está determinado en los artículos 2.°, 3.°, 4.°, 5.°, 
6.° y 7.° del Real decreto de 7 de Enero de 1899.

Artículo transitorio. Hasta que se dicte el nue­
vo reglamento para los Cuerpos de Ingenieros geó­
grafos y de Auxiliares de Geografía, se regirán 
ambos por las disposiciones contenidas en el capí­
tulo V, artículos 20 al 62 del reglamento del Ins­
tituto Geográfico y Estadístico de 27 de Abril de 
1877, con las modificaciones introducidas por el 
mencionado Real decreto de 7 de Enero de 1899 y 
por las demás Reales disposiciones vigentes en la 
actualidad para el Cuerpo de Topógrafos. ,

Dado en Palacio á nueve de Abril de mil nove­
cientos.— María Cristina.—El Ministro de Fomen­
to, Luis Pidal y Mon.

(.Gaceta 10 Abril 1900)

SECCION SEGUNDA

WIED CIVIL DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

Keyeciado Circular.
Según me participa el Alcalde de Quinto, se ha 

declarado la enfermedad variolosa en el ganado 
de la propiedad del vecino de aquella localidad 
D. Domingo Pueyo, y á fin de evitar la propaga­
ción, se ha señalado para pastar el mencionado ga­
nado, el terreno enclavado en la partida de «Bua- 
lar* y para abrevadero «Las norias de Bolacho» de 
aquel término municipal. , , #

Lo que se hace público en este periódico oficial 
para que llegue á conocimiento de los pueblos li­
mítrofes.

Zaragoza 14 de Abril de 1900.—El Gobernador, 
Eduardo Cañizares.

Negociado de Aguas.

Presentado en este Gobierno por D. Antonio 
Fernández de Navarrete, el proyecto solicitando 
autorización para llevar á efecto el cambio de 
aprovechamiento y ampliación hasta 15.000 litros 
de agua por segundo, de la concesión que tiene 
otorgada D. Francisco Gavio, en el kilómetro 
113.594 del río Gallego en término de Muriílo, ha 
acordado se anuncie la referida petición en el Bo ­
l e t ín  Of ic ia l , señalando el plazo de 30 días, para 
que puedan hacerse por las Corporaciones y par­
ticulares que se crean interesados, las reclamacio­
nes oportunas, según dispone el art. 15 de la Ins­
trucción de 14 de Junio de 1883, á cuyo fin se 
hallará de manifiesto di. ho proyecto en la Jefatu­
ra de Obras públicas de esta provincia, durante el 
plazo citado y una copia dei mismo en la de Hues­

ca, para que puedan enterarse de él los que quie 
rau. । r0.

Las condiciones y extremos que abraza e 
yecto, forma y punto de toma de aguas, se exi 
sa en la nota de dicha Jefatura que se mse 
continuación. , „jnr.

Zaragoza 14 de Abril de 1900.-E1 Gobernadt ,
Eduardo Cañizares.

rsroTA
D. Antonio Fernández de Navarrete y Hurtado de 

doza, ha presentado en el Gobierno civil de esta ¡ e 
el dia 4 del corriente una instancia y proyecto en i 
solicita: , nrOduC'Primero. Autorización para aprovechar en a P ugOg 
ción de energía eléctrica destinada al alumbi» j rJ'o 
industriales, las aguas que toma en la aetuHluiu'1 ¡sCo 
Gallego, en término de Murillo de Gallego, v. 
Guvín, para fuerza motriz de una fabrica de harina- ¿ l6 

Y segundo. La ampliación dei volumen de agí - ^¡1 
tiene derecho dicho señor hasta la cantidad de qu 
litros por segundo. . . > ngii»

Para llevar a efecto este pensamiento se tomara doO 
por intermedio de la misma presa que tiene constru , 
Francisco Gavin, en el kilómetro 113.594 del pe. rjarla 
pendiente al término municipal arriba citado, sm g0 
forma y disposición de aquella, en la que unl^'“.iento / 
hará la reparación de desperfectos y el en 
pTofundización del portillo o boquera de toma en i 
necesaria para que pueda derivarse el caudal de < D 
citado. , , ntA en ílu^Esta se conducirá desde la presa hasta el PUUTo ca|iai 
ha de verificarse el nuevo aprovechamiento, por u» ge je* 
de ocho metros t-einta centímetros de anchura, qu t |oD- 
sarrollará por la margen izquierda del Gallego eU ell jü' 
gitud de ocho mil seiscientos treinta y ocho metro» e8C, 
risdicciónde la provincia de Zaragoza y m ' guar® 
cruzando la carretera de Ayerbe á Ardisa, y que ruCe. 
en el rio unos doscientos metros después de diciio c y 

El interesado solicita la imposición de serviau* )tBdo 
acueducto para la ejecución del canal, habiendo p> 
también dos escritos para justificar la cesión qu» jjieoto 
D. Francisco Gavm desús derechos al jo9é C»8' 
del agua para el nuevo uso a que se destina y V- qü® 
tello, vecino de la villa de Ayerbe, de los terreno 
ha de construirse el edificio para ei mecanismo. j ü 8D 

Zaragoza 1U de Abril de 1900.-E1 Ingeniero Jei .
Llanas ^.^e**58**

SECCIÓN QUININA
JUNTA PROVINCIAL

DE INSTRUCCIÓN PÚBLICA DE ZARAGOz A'

Con objeto deformar el escalafón de 
tros y Maestras de esta provincia, corresp ^8 
al bienio de 1895-97, se anuncian las f.. 
resultan, con referencia á las tres oatfg 9e' 
2.a y 3.a, consignadas para el bienio 1 , ¿eF6' 
gúu se publicó en el Bo l e t ín  Of ic ia l  6 
brero de 1898.

Maestros . cinOo
1.a categoría.—Cuatro de antigüedad y , 

mérito.
2.a ídem.—Siete de antigüedad y dos
3.a ídem.—Dieciseis de antigüedad y 1

rito. ,
Maestras ,oS je

1.a categoría.—Uno de antigüedad y
rito. . . 9 de 0)6

2.a ídem.—Cinco de antigüedad y 1 
rito.
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rito 1^em*—Dieuiseis de antigüedad y dos de mé- 

. Maestros y Maestras que se crean con dere­
a ocupar alguna de las vacantes mencionadas, 

8US 8odc^,ndes á la Junta, en el término 
1 p días, conforme se previene en la regla 3.* de 
a Keal orden de 4 de Abril de 1882.

. o que se anuncia para que llegue á noticia de 
108 interesados.
E Zaragoza 10 de Abril de 1900.—El Presidente, 

^añizares.—P. A, de la Junta, Nicolás 
iell0, Secretario.

__ __ SECCION SEXTA
e,Ha^U^6 e* Pre8ente mes de Abril se admitirán 
cion6, Crelaria d0 este Ayuntamiento las altera- 
sus -S qUe l°s contribuyentes, hayan sufrido en 
de i11(lUeza8 rústica y urbana, previa exhibición 
el S r|°cuin6ntos legales que lo acrediten y para 

•ejercicio de 1901.
Dn. !U 10 de Abril de 1900.-E1 Alcalde, P. O., U0l°teo Domínguez.

tid^g* corriente mes de Abril serán admi- 
alter Ia decretaría de este Ayuntamiento las 
en s aciones que los contribuyentes hayan sufrido 
de । S '‘’AUezas rústica y urbana, previa exhibición 

documentos legales que los acrediten.
Pon ]9 CUentas municipales de este pueblo corres- 
^xpu ntes á añ08 1896-97 y 1897-98, se hallan 
duL ai público por el término reglamentario, 
pcuyo tiempo se admitirán reclamaciones, 

oald. a de Aibortón 9 de Abril de 1900.—El Al- 
ye> Anacleto Royo.

^ecreF8'6^ d,a d®! actual serán admitidas en la 
tas v |ar-la de* Ayuntamiento de este pueblo las al- 
su rj DaJas que los propietarios hayan tenido en 
tar |0 U^za territorial y pecuaria, debiendo presen- 

n 8 documentos públicos correspondientes.
cientSln^rQ de Abril de 1900.—El Alcalde ejer- 

e’ Cipriano Sarria.
p----------------------

^eor^ Preseute mes, se admitirán en la 
i’111 este Ayuntamiento y durante las 

|ode 0^eiua» las declaraciones de alta y baja 
^0» y9 vee*uos hayan sufrido en sus riquezas rús- 
^ent U^aua> Prtivia presentación de los docu- 

os legales que así lo acrediten.
r6iici“inAeua 13 de Abril de 1900.—El Alcalde, Flo- 

C1° Arruego.

mos d® Abril actual, se admitirán en 
cionb^tari'a d® este Ayuntamiento las declara-

6 alta y bftja que los contribuyentes ha- 
•"ia y t Perimentado en sus riquezas rústica, peoua- 

Do?) ttua> previa presentación de documentos. 
JOsáS ■ ua 6 de Abril de 1900.-El Alcalde, 

Sainar.

la presente mes de Abril, se admitirán 
tieretaría de este Ayuntamiento las altera­

re en^U6 ccutribuyentes hayan experimen- 
sus respectivas riquezas rústica y urbana, | 

previa exhibición de los documentos legales que 
las acrediten.

Lucena 7 de Abril de 1900.—El Alcalde, Joa­
quín Bravo.

Durante el presente mes de Abril, se admitirán 
en la Secretaría de este Ayuntamiento, en las ho­
ras de oficina, las alteraciones que los contribu­
yentes hayan sufrido en sus riquezas rústica y 
urbana, previa exhibición de los documentos le­
gales que los acrediten.

Samper del Salz 10 de Abril de 1900.—El Al­
calde, Antonio Aznar.

D. Domingo Abanto, Agente ejecutivo municipal 
de la villa de Azuara:
Hago saber: Que en virtud de providencia dicta­

da con fecha de hoy en el expediente de ejecución 
seguido contra el vecino de esta villa D. Joaquín 
Ibáñez Gracia, por débitos al Municipio de esta 
localidad por pensiones censales sobre el molino 
llamado del Cabo chico, desde el año 1890-91 hasta 
fin de Febrero último, se saca á pública subasta 
por primera vez la finca que se detalla á conti­
nuación:

Débito 
por prin­

cipal, 
recargos 
y costas
Pesetas.

1988‘10

FINCA QUE SE SUBASTA
Y CARGAS PREFERENTES

Valora­
ción 

deducidas 
cargas

Pesetas.

Un molino harinero llamado del 
Cabo chico, sito en extramuros de 
esta población, con sus artefactos 
y útiles en actitud de funcionar, 
con porgado y una sola piedra, 
movido por agua, con su edificio I 
que se compone de dos pisos con I 
el firme, ignorándose su extensión I 
superficial; y linda al Saliente y ’ 
Mediodía con vía pública, al Po- ’ 
niente con camino que guía de 
esta villa á Moyuela y al Norte 
con huerto de Joaquín Canato, 
sobre el cual gravita un censo 
perpetuo á favor del Municipio do 
esta villa de 775 pesetas anuales, 
pagadas por cuatrimestres ven­
cidos.

18.600

La subasta tendrá lugar en estas Casas Consis­
toriales el día 26 del actual, á las diez de su ma­
ñana, durando el acto una hora.

Para conocimiento del deudor y de los licitado- 
res se advierte:

• , l.° Que el dueño ó deudor puede librar sus 
bienes pagando el principal y costas hasta el mo­
mento de celebrarse el remate, quedando después 
la venta irrevocable.

2.° Que será postura admisible la que cubra 
las dos terceras partes del valor líquido fijado á 
los bienes.

3.° Que los títulos de propiedad estarán de 
manifiesto en la Oficina de esta Agencia sin po­
derse exigir otros, ó si el deudor no los presentase 
se suplirá su falta en la forma que prescribe la
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regla 5.a del art. 42 del reglamento de la ley Hipo­
tecaria, por cuenta del rematante, al cual, después, 
se le descontarán del precio los gastos que haya 
anticipado.

4.° Que el rematante se obliga á entregar en 
el acto de la subasta el importe del principal, re­
cargos y costas del procedimiento ejecutivo y has­
ta el completo del precio del remate antes del 
otorgamiento de la escritora, según disponen los 
artículos 37 y 39 de la Instrucción de 12 de Mayo 
de 1888.

Lo que se anuncia al público en cumplimiento 
de lo dispuesto en el art. 37 citado.

Azuara 10 de Abril de 1900.—El Agente ejecu­
tivo, Domingo Abanto.

SECCION SEPTIMA
JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Zaragoza.- Pilar
D. Enrique Roig y Barreros, Juez de primera ins- 

tencia del distrito del Pilar de Zaragoza:
Por el presente segundo edicto cito, llamo y em­

plazo, á cuantos se crean con derecho al usufructo 
de los bienes dejados al fallecimiento de D. Anto­
nio Solanas y su esposa María Jimeno, vecinos que 
fueron de esta ciudad, para que comparezcan i 
deducirlo ante este Juzgado en el término de dos 
meses, á contar desde la fecha de la publicación 
del presente en la Gaceta de Madrid y Bo l e t ín  
Of ic ia l  de esta provincia, y se hace constar, que 
por testamento otorgado en 28 de Abril de 178-1 
por el citado D. Antonio Solanas, instituyó en he­
rederos usufructuarios de dos casas situadas en 
esta ciudad y de la Correduría de oreja, á los pa­
rientes del testador y de su mujer hasta dentro 
del cuarto grado, y se hace del mismo modo pre­
sente, que han comparecido en reclamación de di­
cho usufructo, además de D. Francisco Alfranca 
Tolosana, como pariente en cuarto grado del tes­
tador D. Manuel Pastor Timoteo, como apoderado 
de D.* María Tolosana Farlete, D. Tomás Tolosa- 
ua Mareen, D. Matías Tolosana Mareen, D. An­
drés Letosa Navarro, D? Tomasa Tolosana Mar- 
cén, D. Pedro Tolosana Marcén, D. Bienvenido 
Arruego Tolosana, D. Isidro Tolosana Marcén, 
D. Jenaro Midan Laneay su esposa D? María To-
losana Estrada, D. Luis Tolosana Bolsa, D. Fran­
cisco Lauea Vicente y su esposa D.a Catalina To­
losana Estrada, D. Pedro Fustero Estaín y su 
esposa D? Melchora Tolosana Estrada, D.a Ni- 
colasa Arruego Tolosana, D? Agueda Tolosana 
Marcén, D. José Ruperto Marco y su esposa doña 
Teresa Tolosana Marcén, D. Ramón Asensio Tu- . OAii,.¡tado tre9• _ «La Azucarera del Rabal» ha solicita d®

' tros de agua por segundo para la alimón 
calderas, derivada de la acequia Codera Oi 
bal, desde el 15 de Septiembre al 15 de - cOl)-

Los que se consideren perjudicados
' cesión, pueden presentar los escritos o[
¡ la Secretaría del término, D. Jaime 1, ,

principal, hasta el 25 de los oorrientee.
Zaragoza 7 de Abril de 1900.—El

____ _ , . xtaiuvu z x s q u mu xv- ( 
losana, D. Antonio Jiménez Tolosana y D. Pascual i 
Jiménez Tolosana, alegando tener los mismos de- ' 
rechos expuestos por el primer aspirante D. Eran- 
cisco Alfrauca Tolosana.

Dado en Zaragoza á 10 de Abril de 1900.—En­
rique Roig.—Ante mí, Nicanor Grañena.

EJea de los Caballeros
D. Manuel González Ruíz, Juez de primera ins­

tancia del partido de Ejea de los Caballeros: ,
Hago saber: Que en las diligencias de ejecución 

de sentencia dictada en los autos de juicio ordina-

rio de mayor cuantía, instados por el Procura o 
D. Zacarías Peire, en nombre y representación ® 
D.a Pilar Cistué Navarro y otros, contra el 
tamiento de esta villa, sobre reclamación de r 
mil seiscientas cincuenta y ocho pesetas treiu a y 
un céntimos, procedentes de un censo que ^rHV1eD 
sobre la finca que se dirá, se saca á la venta, e 
pública subasta la finca siguiente:

Una dehesa, denominada Boa ares Altos, sita e 
este término municipal de Ejea de los Caballero^, 
partida del mismo nombre, la que 00U^nta'L0 
Norte con huerta, estanca y acequia del Gan° i 
ai Sur con paso de Boira y corralizas de Gas 
llano Rocatallada, mediante comunes de la 1 an 
za, al Este con espartal de Octavio, mediante 
rranoo de los comunes y al Oeste con 
Bajos, mediante camino de Castejón; su caJi 
de cuatrocientas setenta y nueve hectáreas y o 
renta centiáreas, descontada la que repre90P a 
Cabañera Real que la atraviesa de Noroeste a > 
este, se estima en veintitrés mil setecientas 
ta pesetas, deducido ya el capital que represe 
el referido censo, por cuya cantidad se pone 
venta bajo las siguientes condiciones: u0

Primera. Que no se admitirán posturas 
cubran las dos terceras partes del avalúo, pu 
do hacerse á calidad de ceder el remate a un 
cero. . tft

Segunda. Que para tomar parte en la su 0U 
deberán los licitadores consignar previamen e 
la mesa del Juzgado ó en establecimiento destín 
al efecto, una cantidad igual por lo menos a 
por 100 del valor de los bienes que sirve, de . 
para la subasta, sin cuyo requisito no serán a

Tercera. Que el título de propiedad dol lü^r0 
ble, ha sido suplido por certificación del ja 
de la propiedad, la cual estará de mauiíú-sto^ 
Escribanía, para que puedan examinarla lo 
quieran tomar parte en la subasta. r¿.

Para el remate se señaló el día 7 de May 
ximo, á las diez de su mañana, en la bala ai 
cia de este Juzgado. , Abdl^6

Dado en Ejea de los Caballeros á 10 do L 
1900.— Manuel González Ruíz.— El Esc 
Gaspar Santiuste.

PARTE NO OFICIAL
ANUNCIO

Término do Rabal.—-Zarago^^
li'

mayor, Arturo Claver.
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